
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2023-6141 del 23/11/2023

Oggetto ALL. APIS FE1 BIOMETANO DN 100 (4") ¿ DP 75 bar
ALL. APIS FE1 COGENERAZIONE DN 100 (4") - DP
75  bar.  PROVVEDIMENTO  DI  PROROGA TERMINI
DELL'AUTORIZZAZIONE PER LA COSTRUZIONE E
L'ESERCIZIO  DI  METANODOTTO  CON
L'ACCERTAMENTO  DELLA  CONFORMITA'
URBANISTICA,  L'APPOSIZIONE  DI  VINCOLO
PREORDINATO  ALL'ESPROPRIO  E  LA
DICHIARAZIONE DI PUBBLICA UTILITA' ex art.  52
quater  e  art.  52  sexies  del  D.P.R.  08.06.2001,  n.  327 e
successive modificazioni.

Proposta n. PDET-AMB-2023-6381 del 23/11/2023

Struttura adottante Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara

Dirigente adottante GABRIELLA DUGONI

Questo giorno ventitre NOVEMBRE 2023 presso la sede di Via Bologna 534 - 44121 - Ferrara, il
Responsabile  del  Servizio  Autorizzazioni  e  Concessioni  di  Ferrara,  GABRIELLA DUGONI,
determina quanto segue.



SINADOC 2022/12703

ALL. APIS FE1 BIOMETANO DN 100 (4”) – DP 75 bar 
ALL. APIS FE1 COGENERAZIONE DN 100 (4”) - DP 75 bar.
PROVVEDIMENTO  DI  PROROGA  TERMINI  DELL’AUTORIZZAZIONE  PER  LA  COSTRUZIONE  E
L'ESERCIZIO  DI  METANODOTTO  CON  L’ACCERTAMENTO  DELLA  CONFORMITA’  URBANISTICA,
L’APPOSIZIONE  DI  VINCOLO  PREORDINATO  ALL’ESPROPRIO  E  LA  DICHIARAZIONE  DI  PUBBLICA
UTILITA’ ex art. 52 quater e art. 52 sexies del D.P.R. 08.06.2001, n. 327 e successive modificazioni.

LA RESPONSABILE DI FUNZIONE AUTORIZZAZIONI COMPLESSE ED ENERGIA 
ARPAE DI FERRARA 

RICHIAMATI
il  D.P.R. 08.06.01 n. 327 “Testo Unico delle disposizioni Legislative in materia di espropriazione per
pubblica Utilità” e ss.mm.ii,  ed in particolare:

- l'art. 52-bis c. 1, che dispone che l'espropriazione per infrastrutture lineari energetiche", secondo il
quale "si intendono per infrastrutture lineari energetiche i gasdotti, gli elettrodotti, gli oleodotti e le
reti di trasporto di fluidi termici,  ivi  incluse le opere, gli  impianti e i  servizi accessori connessi o
funzionali all'esercizio degli stessi, nonché i gasdotti e gli oleodotti necessari per la coltivazione e lo
stoccaggio degli idrocarburi;

- l’art.  52-bis  c.  6, secondo  il  cui  disposto  ai  procedimenti  di  espropriazione  finalizzati  alla
realizzazione di infrastrutture lineari energetiche si applicano, per quanto non previsto dal Capo II°
e in quanto compatibili, le disposizioni del Testo Unico;

- l’art.  52-quater  c.  1,  che  dispone  in  materia  di  procedimento  unico  per  l’accertamento  della
conformità  urbanistica,  l’apposizione  del  vincolo  preordinato  all’esproprio  e  la  dichiarazione  di
pubblica utilità delle opere relative alle infrastrutture lineari energetiche;

- l’art. 52-quater c. 3, che disciplina la natura del provvedimento finale adottato a conclusione del
suddetto procedimento; 

- l’art.  52-sexies c.  1,  ai  sensi  del  quale “il  provvedimento di  cui  all'articolo 52-quater relativo a
infrastrutture lineari energetiche non facenti parte delle reti energetiche nazionali è adottato dalla
Regione competente o dal soggetto da essa delegato, entro i termini stabiliti dalle leggi regionali”;

la L.R. 19.12.02 n. 37  “Competenze in materia di  espropri”  e ss.mm.ii.  ed in particolare il  c.  3°
dell’art. 3,  secondo il  quale “per le espropriazioni finalizzate alla realizzazione di opere private di
pubblica  utilità,  l'autorità  espropriante  è  l'ente  che emana il  provvedimento dal  quale  deriva  la
dichiarazione di pubblica utilità prevista dalla legge”;

la L.R. 23.12.04 n. 26 “Disciplina della programmazione energetica territoriale ed altre disposizioni in
materia di energia” e ss.mm.ii., ed in particolare, relativamente alle funzioni spettanti alle Province,
l’art.  3   -  c.  1°  -   punto  c),   secondo il  quale  esse  provvedono  al  rilascio  delle  “autorizzazioni
all'installazione e all'esercizio delle reti di trasporto e distribuzione dell'energia, compresa la fornitura
di gas naturale tramite linee dirette di cui all'articolo 10 del D.Lgs. n. 164 del 2000, non riservate alle
competenze di altri enti”;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



il Decreto  del  Ministero  dello  Sviluppo  Economico  17  aprile  2008 “Regola  tecnica  per  la
progettazione, costruzione, collaudo, esercizio e sorveglianza delle opere e degli impianti di trasporto
di gas naturale con densità non superiore a 0,8”.

il D.Lgs. 164/00 art. 31  che disciplina la dichiarazione di pubblica utilità di nuove infrastrutture di
trasporto e distribuzione;

la L.R. 7/2004 art. 20 che da disposizioni in materia di occupazione ed uso del territorio e disciplina la
gestione delle aree del demanio idrico;

la DGR 895/2007  “Modificazioni  alla  disciplina dei  canoni  di  concessione delle aree del  demanio
idrico ai sensi dell’art. 20, c.5 della L.R. 7/2004;

la DGR 1622/2015 “Disciplina in materia di demanio idrico, anche ai sensi dell’art. 8 della L.R. 2/2015;

VISTE:
1. la  Legge n. 56/2014 recante disposizioni sulle Città Metropolitane, sulle Unioni e fusioni dei

Comuni;
2. la  Legge  Regionale  n.  13/2015 recante  riforma  del  sistema  di  governo  territoriale  e  delle

relative competenze secondo cui  a  far  data dal  01/01/2016 la  Regione esercita  le  funzioni
amministrative in materia di  autorizzazioni  e concessioni  tramite l’Agenzia Regionale per la
Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia (ARPAE);

RICHIAMATE:
la DDG 130/2021 di approvazione dell'Assetto organizzativo generale dell'Agenzia;
la  DGR n.  2291/2021 di  approvazione dell’Assetto organizzativo generale dell’Agenzia di  cui  alla
citata D.D.G. n. 130/2021;
la  DDG  n.  75/2021  –  come  da  ultimo  modificata  con  la  D.D.G.  n.  19/2022  –  di  approvazione
dell'Assetto  organizzativo  analitico  e  del  documento  Manuale  organizzativo  di  Arpae  Emilia-
Romagna;
la  D.D.G  2022/162  del  22.12.2022  di  conferimento  dell’incarico  dirigenziale  di  Responsabile  del
Servizio Autorizzazioni e Concessioni di Ferrara alla Dott.ssa Gabriella Dugoni,
la  determina  DET-2023-269 del  30/03/2023 di  incarico  di  funzione Autorizzazioni  complesse  ed
Energia al dott. Marco Roverati; 

RICHIAMATI ALTRESI’

Il D.Lgs. 267/00 e ss.mm.ii. (T.U.E.L.);
La L. 241/90 e ss.mm.ii.  che disciplina il procedimento amministrativo, con particolare riferimento
allo strumento della Conferenza dei Servizi;

DATO  ATTO che  il  provvedimento  ai  Autorizzazione  n.  DET-AMB-2022-5759  rilasciato  in  data
10/11/2022  per  la  realizzazione  e  l’esercizio  del  metanodotto  in  oggetto  per  l’allacciamento
dell’impianto di  produzione di  biometano della Società APIS FE1 Società Agricola alla rete gas
metano esistente di Snam Rete Gas SpA tramite punto di consegna di biometano, nel DISPOSITIVO
DI  AUTORIZZAZIONE  prevede  tra  l’altro  che “I  lavori  dovranno  avere  inizio  entro  1  anno

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



dall’approvazione del  presente  atto e  concludersi  non oltre  36  mesi  dalla  data  di  notifica del
presente provvedimento (…)”  

VISTO
Il provvedimento n. DET-AMB-2023-5910 rilasciato in data 10/11/2023 alla  Società APIS FE1 Società
Agricola con cui è stata concessa proroga, su istanza motivata della Società medesima, dei termini di
inizio e termine lavori previsti dal provvedimento di autorizzazione unica n. DET-AMB-2022-5758 del
10/11/2022, disponendo “di stabilire che i lavori dovranno iniziare entro il 10/03/2026 vale a dire
entro tre  anni  dall’inoppugnabilità  del  provvedimento autorizzatorio  n.   DET-AMB-2022-5758 del
10/11/2022 ed i medesimi dovranno terminare entro tre anni dal momento dell’inizio lavori;”

FERMO RESTANDO
che  la  realizzazione  del  metanodotto  oggetto  del  presente  provvedimento  è  stata  dichiarata
“subordinata alla realizzazione dell’impianto di biometano cui la presente opera è funzionale” (DET-
AMB.2022-5759 del 10/11/2022) motivo per cui risulta indispensabile allineare i termini di inizio e
fine lavori delle due autorizzazioni: 
- Realizzazione dell’impianto di biometano della Società APIS FE1 in Via Ponte Assa (FE) 
- Realizzazione dell’allacciamento alla rete di distribuzione metano di Sanam Rete Gas; 

Tutto ciò premesso 
DISPONE

di assumere che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale della presente determina;

di procedere d’ufficio a prorogare i termini per l’inizio e la fine lavori dell’impianto in oggetto per le
motivazioni espresse in premessa;

di stabilire che i lavori dovranno iniziare entro i medesimi termini previsti dal provvedimento n.
DET-AMB-2023-il  10/03/2026  vale  a  dire  entro  tre  anni  dall’inoppugnabilità  del  provvedimento
autorizzatorio n.  DET-AMB-2022-5758 del 10/11/2022 ed i medesimo dovranno terminare entro tre
anni dal momento dell’inizio lavori;

di trasmettere, con successiva comunicazione, l'avviso di avvenuto rilascio della presente determina
alla Ditta interessata e al Comune di Ferrara;

RESTANO  FERME tutte  le  prescrizioni,  condizioni,  raccomandazioni  comunque  denominate
contenute nell’atto di autorizzazione alla realizzazione dell’impianto  n.  DET-AMB-2022-5759 del
10/11/2022.

Copia del presente provvedimento verrà trasmessa:
⮚ a SNAM RETE GAS,  
⮚ al Comune di Ferrara   per gli eventuali adempimenti di competenza.

A seguito del rilascio della Determina di Autorizzazione Unica, si procederà a darne comunicazione
sul Bollettino Ufficiale della Regione Emilia Romagna.

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



DICHIARA CHE
La presente determina diviene esecutiva sin dal momento della sottoscrizione della stessa da parte
della Dirigente di ARPAE – SAC di Ferrara o di chi ne fa le veci;

Ai fini degli adempimenti in materia di trasparenza, si provvederà all'obbligo di pubblicazione ai
sensi dell'art. 23 del D.Lgs. n. 33/2013 e del vigente Piano Triennale per la Trasparenza e l'Integrità
di Arpae;

Come previsto dalla Deliberazione del Direttore Generale n. D.D.G. n. 100 del 20.07.2022, il titolare
del trattamento dei dati personali forniti dal proponente è il  Direttore generale di ARPAE, che il
responsabile del trattamento è la Dr.ssa Valentina Beltrame Responsabile di ARPAE A.A.C. Centro
(DEL-2022-163 del 22/12/2022 di assegnazione incarico di Resp. Area Autorizzazioni e Concessioni
Centro) e che le informazioni di cui all’art.13 del d.lgs. 196/2003 sono contenute nell’Informativa per
il trattamento dei dati personali consultabile presso la segreteria di ARPAE SAC di Ferrara, con sede
in Ferrara, Via Bologna 534 e disponibile sul sito istituzionale, su cui è possibile anche acquisire le
informazioni di cui agli artt. 12, 13 e 14 del regolamento (UE) 2016/679 (RGDP)".

Il procedimento amministrativo sotteso alla presente determina è oggetto di misure di contrasto ai
fini della prevenzione della corruzione, ai sensi e per gli effetti di cui alla Legge n. 190/2012 e del
vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione di Arpae.

La responsabilità civile e penale nei confronti di terzi, per gli eventuali danni suscettibili di derivare
dalla  realizzazione delle  opere  in  oggetto,  è  a  totale  ed  esclusivo  carico  della  Società  titolare
dell’autorizzazione.

Avverso il  presente provvedimento  è possibile presentare ricorso al  Tribunale Amministrativo
Regionale  o, in alternativa, al Capo dello Stato, rispettivamente  entro 60  o 120 giorni dalla data di
ricevimento dello stesso.

Dott.ssa Gabriella Dugoni

Responsabile Servizio Autorizzazioni 
e Concessioni - FERRARA - ARPAE Emilia Romagna

firmato digitalmente

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Servizio Autorizzazioni Concessioni di Ferrara 
Via Bologna, 534 - 44124 Ferrara tel 0532 234933 |PEC aoofe@cert.arpa.emr.it



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


